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 Abstrakt (CZ)
Cílem této bakalářské práce je zmapování komunity pražských
alternativních kin, vysvětlení jejich pozice, pochopení významu
jejich fungování a hledání odpovědí na otázky týkající se provozu
a marketingu. Po vysvětlení kontextu pražských alternativních kin
od historie po současnost se bude práce zaměřovat na konkrétní
provozní otázky a postupy v oblasti marketingu vybraných pražských
alternativních kin.

Klíčová slova : alternativní kina, artová kina, kina, provoz kin,
marketing

Abstract (EN)
The aim of this bachelor's thesis is to map the community
of alternative cinemas in Prague, explain their position, understand
the importance of their functioning and find answers to questions
regarding operation and marketing. After explaining the context
of Prague's alternative cinemas from history to the present,
the thesis will focus on specific questions about operation
and procedures in the field of marketing of selected Prague
alternative cinemas.

Keywords : alternative cinemas, art cinemas, cinemas, operation
of cinemas, marketing
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 1. Úvod
Motivací pro zvolení tématu bakalářské práce bylo kromě toho,
že jsem již dlouhá léta častým návštěvníkem a fanouškem artových,
potažmo alternativních kin, hlavně fakt, že jsem měl možnost
v jednom z takových kin pracovat. A bylo opravdu alternativní
– fungovalo v interiéru lodi nacházející se v pražských
Holešovicích. Bylo to v roce 2019 a i když to byla pracovní
zkušenost relativně krátká a osud kina poměrně nešťastný (do detailů
netřeba zabíhat), práce mi dala možnost všeobecně poznat, co provoz
kina zahrnuje. Vyzkoušel jsem si práci v kině na mnoha pozicích –
od programování filmů a komunikaci s distributory, přes provoz baru
(jenž, jak budu vysvětlovat později ve své práci, je nedílnou
součástí provozu kin) až po marketing.

Téma jsem si vybral ještě v čase, kdy bylo slovo koronavirus
neznámým pojmem. Byla to doba ještě před pandemii, ale už tehdy jsem
si uvědomoval, jak je složité dosáhnout, aby kino (bráno jako
byznys) prosperovalo. A udržet si prosperitu i během pandemie ještě
složitější. I proto vnímám jako vhodnou možnost v práci reflektovat
i současnou situaci ve vztahu ke koronaviru a jeho (stále
vyvíjejícím se a trvajícím) následkům.

V podtitulu práce zmiňuji i pojem marketing, což se rovněž opírá
o mé pracovní zkušenosti, které jsem začal sbírat již od dob střední
školy a postupně jsem je dále (z vlastní motivace a zájmu o tento
obor) rozvíjel. Mé studijní a pracovní cesty se postupem času
odklonily směrem k filmové produkci, které se nyní věnuji naplno,
a tak pro mě bylo příjemnou výzvou se ve své bakalářské práci tak
trochu navrátit ke svému “dřívějšímu oboru”. I ten je ale
na fakultě, kterou studuji, vyučován a často připomínán, tím pádem
téma s mým studijním oborem přímo souvisí.

Ve své práci jsem se rozhodl zkoumat alternativní kina nejen
z historického kontextu, ale i z provozního pohledu, neboť jsem měl
pocit, že tímto směrem, narozdíl od jiných kvalifikačních prací,
které se zabývají tématem “kino” a které jsem v rámci rešerší
pročítal, se mnoho lidí přímo nevydalo. Nutné je také poznamenat,
že se tématem zaobírám zejména v kontextu Prahy, a to z toho důvodu,
že význam alternativních kin je výrazně jiný v hlavním městě
a ve městech ostatních, jak ve své práci také vysvětluji.

Pro možnost zkoumání samotného provozu v současnosti je ale třeba
začít více zeširoka – vysvětlit, co pojem alternativní kino z mého
pohledu zahrnuje, jaké má socio-historické podklady, v jaké situaci
se tato kina nachází v současnosti a jakou mají funkci a postavení.
Po popsání tohoto všeobecného kontextu se ve své práce věnuji
praktické části, kdy na základě rozhovorů zkoumám vybraná pražská
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 alternativní kina, přičemž se věnuji jejich provozu a tématům
týkajících se marketingu.

Tato práce a výsledky z ní plynoucí mohou posloužit jak v teoretické
rovině pro ty, kteří se zajímají o kinematografii, distribuci
kinematografických děl, o alternativní kina a marketing, ale také v
rovině praktické – jako nástroj k reflexi pro současné provozovatele
kin, kteří zkoumají, zda jejich provoz a zejména přístup
k marketingu je optimálně nastaven, v neposlední řadě práce může
sloužit i těm, kteří zvažují, že by se do provozování kina pustili.
Úvahy nad samotným marketingem pak jsou rovněž aplikovatelné nejen
pro oblast provozování kina, ale i pro jiné formy podnikání, zejména
v kulturní oblasti.

1.1 Cíle práce
Jako primární cíle své bakalářské práce jsem si zvolil:

● popsat historický kontext kin obecně a vysvětlit vývoj
a význam pojmu “alternativní kina”,

● vysvětlit, co zahrnuje provoz alternativních kin z hlediska
podnikání,

● popsat, jaké marketingové postupy v oblasti provozování
alternativních kin existují a která z nich kina mohou a měla
by využívat.

1.2 Výzkumné otázky
Mimo zmíněné cíle doprovází práci tyto výzkumné otázky:

● Kdy a jak vznikl pojem “alternativní kino”?
● Co všechno v dnešní době zahrnuje provoz alternativního kina?
● Jak k marketingu alternativní kina přistupují?

1.3 Struktura práce
Struktura práce je zvolena tak, aby mohla správně naplňovat
stanovené cíle a odpovídat na výzkumné otázky. První částí je úvod,
ve kterém práci představuji a popisuji zvolený výzkumný přístup.
Druhá část se věnuje historii a současnosti kin – zejména pak těch
alternativních. Ve stejné části rovněž pojem “alternativní kino”
vysvětluji a dále také mapuji jejich pražskou scénu. V části třetí
se soustředím na provozování kina jako na oblast podnikání
a hodnotím její provozně-ekonomické parametry. Část čtvrtá se již
blíže věnuje oblasti marketingu a jeho významu pro zkoumaná kina.
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 1.4 Metodika
Práce se zaměřuje na teoretická i praktická témata. Pro možnost
praktického přístupu je třeba jej popsat v rovině teoretiky.
Výsledný text tak kombinuje hned několik výzkumných metod. Obecně
vychází z heuristické metody 1 , kdy využívám své znalosti nabyté
během odborného studia i práce v oboru a snažím se na mnohé otázky
odpovědět vlastní cestou. Tuto metodu poté rozvíjím, zpřesňuji
a dokládám na základě literární rešerše, kdy se opírám o data
získaná z odborné literatury (odborné publikace, učebnice a jiné),
veřejně dostupných statistik fungujících profesních organizací
(Státní fond kinematografie, Unie filmových distributorů atd.), nebo
internetových článků vyskytujících se (zejména) v odborných
časopisech. Pro zodpovězení otázek týkajících se provozu podniku
a marketingu, jsem využil metodu rozhovorů s několika zástupci
pražských kin – v tomto případě se jedná zejména o kvalitativní sběr
dat.

1 heuristika – (z řec. heuristiké = umění hledat) – metoda, teorie i vědní
disciplína zabývající se nalézáním, objevováním nových poznatků, přístupů
apod. bez přesně stanovených logických pravidel, s pomocí kreativity.
zdroj: Heuristika – Sociologická encyklopedie [online]. Sociologický ústav
AV ČR, 2018 [cit. 2022-07-20]. Dostupné z:
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Heuristika
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 2. Historie a současnost pražských
kin

2.1 Vymezení pojmů
Proto, abychom se mohli věnovat stanovenému tématu práce, je třeba
jej rozebrat v širším kontextu. A začít nejprve u oblasti kin jako
takových. V první řadě bychom měli začít definicí, co to kino
vlastně je.

„Kino neboli biograf je místo (obvykle budova), které je určeno
k hromadnému sledování filmových představení. Filmový projektor,
který je umístěn vzadu v projekční kabině, promítá film na plátno,
které je umístěno vpředu před hledištěm. Do hlediště se běžný divák
dostane teprve po zaplacení vstupného, obvykle až po zakoupení
vstupenky.” 2

Kina jsou jinak brána v České republice a ve světě. Podle definice,
vyskytující se v licenčních smlouvách IFTA (Independent Film and
Television Alliance) jsou kina “místa s licencí primárně určená
k pravidelnému předvádění filmů veřejnosti” . U nás opomíjíme
na slovo pravidelnost. Mezi kina totiž počítáme všechna místa, která
jsou vybavena filmovou projekcí vybavena a která během roku
uskuteční minimálně jedno filmové představení.


[…]

zaměstnanci, aby s touto oblastí byli více propojeni. Před pandemií
už jsme měli zaměstnaného kolegu, ale pak jsme zaměstnanecký vztah
museli rozpustit. Doteď jsme měli externistu a čerstvě tedy budeme
přecházet na model, kdy to bude řešit člověk v rámci kina, který je
více ponořený do provozu a dokáže rychleji reagovat na to, co se
děje.
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 Jaké všechny typy marketingu využíváte?

Dlouhou dobu jsme ještě vydávali tištěný program, ale pandemií se
tohle víceméně definitivně změnilo – nedává to smysl. Jinak
používáme standardní nástroje. Co se týče seniorů, tak Praha 10
vydává svůj měsíčník (přes léto dvouměsíčník), kde máme na každý
týden inzerovanou jednu seniorskou projekci, kterou děláme tradičně
v pondělí za zvýhodněnou cenu. Potom je to podle akcí. Pokud je
festival, inzeruje se někde jinde, pokud máme premiéru s nějakým
filmem, nebo debatu, je to navázané na spolupracující média. Není to
tak, že bychom si řekli, že dáme třeba 50 tisíc do marketingu. Tak
to u nás nefunguje a nedává to smysl. Návratnost je zejména skrze
sociální sítě a skrze program, jak se ukazuje. Lidi si nás najdou.
Pořád máme návštěvníky, kteří jsou zde poprvé – nevím ale, jestli je
to tím, že film hrajeme v dobrý čas, nebo jsme jediní, kteří ho
hrajou.

Nemáte tedy pevně daný měsíční rozpočet na marketing?

Vůbec ne, je to nárazové. Pandemie s tím výrazně zahýbala. Musíte si
hlídat efektivnost. To, že vám visí plakát někde na sloupu, je
víceméně k ničemu.

Jak jste spokojeni s návštěvností a s ekonomickou prosperitou? Do
jaké míry se změnila v aktuální situaci (covid, inflace…)?

Za poslední 2 roky byla kina v podstatě rok zavřená – když to
sečtete, tak je to úplně šílené. Už po první vlně jsme si
vyzkoušeli, že náběhová křivka, než se lidé vrátili do kin, trvala.
To samé se dělo i po druhém uzavření. Zároveň i mnozí distributoři a
producenti reagovali opatrně z hlediska toho, kdy filmy nasadit.
Ještě třeba první měsíc vyčkávali, než s něčím přišli. Báli se toho,
že nebudou mít diváky, protože se ještě teprve vrací a učí se chodit
do kin. Máme věrnou část diváků, kteří k nám chodí pravidelně a
vrátili se bezprostředně po otevření, ale myslím si, že nárůstová
křivka je všude víceméně stejná. V posledním půl roce bohužel
sledujeme trend, že náročnější artový film je u diváků na ústupu.
Teď je otázkou, zda se jedná o trend dočasný – a doufáme, kvůli
tvůrcům, že se jedná o dočasný a ne trvalý trend. Zároveň například
filmu Vyšehrad ukázal, že jsou do našeho kina schopni přijít lidé,
kteří zde nebyli, nebo zde nebyli třeba 10 let. Jsou typy titulů,
které přitáhnou diváky, kteří dlouhou dobu, i před pandemií, nebyli
v kině obecně. Myslím si, že je předčasné řešit, na jaké filmy se
bude chodit za rok. Situace se dynamicky vyvíjí. Bude asi i záležet
na ekonomické situaci diváků, kteří jsou do kin zvyklí chodit.
Uvidíme také, jaké budou tituly, co diváky přiláká. Co se týče
aktuální finanční situace – v zásadě vždy to může být lepší, ale
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 léto není špatné. Přijdou tituly, které vás překvapí, nebo naopak
ty, které vás zklamou, ale v zásadě se situace vyvíjí podle našich
očekávání. Určitě bude rozhodující září a to, do jaké míry
ekonomická situace a samozřejmě covid promluví do návštěvnosti.
Pokud to bude udržitelné a nebudou nás svazovat různá covidová
opatření, tak bych řekla, že lidé budou do kina chodit. Na rozdíl od
divadla je třeba kino stále dostupnější – co se týče ceny. Minimálně
jsme na polovině nebo třetině ceny za standardní divadlo. Tím, že
jsme i spoluprovozovatelé Vzletu (multikulturní prostor na Praze 10,
kousek od Kina Pilotů – poznámka autora), tak vidíme i na tu druhou
stranu. Tam je to opravdu složitější v tom, že musíte mít opravdu
silný titul a dobrý marketing, abyste diváky vůbec přitáhnuli. Nám i
k tomu přežít dost pomohlo to, že jsme jako společnost složeni ze
třech částí – máme nejen kino, distribuci, ale i produkci, takže v
době pandemie se natočil například film Il Boemo.

Odkud pramení vaše výnosy a v jakém přibližně poměru (prodej
vstupenek, bar, ostatní služby)?

Odhadem bych řekla, že prodej vstupenek může být jedna polovina,
významná třetina bude bar a zbytek budou pronájmy. Kdybych
porovnávala pouze dvě části, kino a bar, tak bude poměr třeba 60 na
40. Když má kino svůj bar, tak je pro kino vážně důležité, protože
většina diváků si nápoj koupí. Tím, že máme povolené vzít si nápoje
do sálu, tak piva protočíme docela dost, a nealkoholických nápojů
také.

Je kino částečně financováno i z nějakých veřejných peněz? Pokud
ano, z jakých dotací a grantů kino čerpá a o jakou roční částku se
jedná?

Od Prahy 10 jsme měli 100 tisíc korun, dříve to bylo i více, od
magistrátu pak 300 nebo 400 tisíc korun. Při tom obratu se nejedná o
žádnou velkou částku, ale je fajn. V rámci možností jsme samozřejmě
čerpali i covidové kompenzace – to bylo pro přežití také velmi
důležité.
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