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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): C

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: B

Celkové hodnocení práce (A-F) B-C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:
Tématem diplomové bakalářské práce Kryštofa Davida jsou pražská alternativní kina. Jak název práce
napovídá, autor se na jejich fungování zaměřil poměrně zeširoka – jak z pohledu historického, tak
v současnosti. Šíře zvoleného tématu, respektive jeho nedostatečné vyprofilování, zapříčinila některé
nedostatky práce.

V první část práce diplomant definuje metody a pojmy, s nimiž bude dále pracovat. Zatímco metody
jsou popsány poměrně vágně (heuristika, rozhovory), s pojmy v oblasti kin si již poradil systematičtěji.
Vědomě se vymezuje vůči označení „artové kino“, které implikuje omezení na art house program, a
upřednostňuje pojem „alternativní kino“ v definici Aleše Danielise (Iluminace 2007:1) jako ne nutně
vyhroceně repertoárové kino určené spíše než programovým zaměřením svou opozicí vůči tzv.
všekinům či multikinům. Toto východisko je zajisté funkční. Nicméně domnívám se, že pro následný
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výběr konkrétních kin ne dostačující. V další kapitole totiž byla mezi pražská alternativní kina
zařazena pouze ta, která kromě alternativního programu splňovala ještě další podmínky týkající se
zřizovatele. – Jako alternativní kina byla označena pouze ta, která jsou zřizovaná buď obchodními
společnostmi nebo nestátními neziskovými subjekty, a naopak nezařazena kina navázaná na státem
či samosprávou zřízené organizace. Pro toto rozhodnutí podle mého názoru v textu práce chybí
dostatek argumentů. Ve výčtu také chybí pro pražský kulturní život významné projekční prostory
v kulturních centrech typu Kasárna Karlín. Opět asi a priori chápu proč, ale z práce se to nedozvídám.

Exkurz do historie pražských alternativních kin je – už z logiky limitů rozsahu bakalářské práce –
pouze stručným přehledem založeným na několika málo sekundárních zdrojích. Mezi těmito zdroji
překvapivě chybí jakákoliv z publikací věnovaných přímo dějinám pražských kin (mj. „Zaniklý svět
stříbrných pláten“ bratří Čvančarů). Autor se v historické části věnuje počátkům kin v českých zemích,
transformaci kin a úbytku počtu diváků po roce 1989 a tématu nástupu multikin (a s nimi přicházející
reakci v podobě alternativních kin) a digitalizace. V následující části práce zaměřené už na současnou
situaci kin vychází diplomant především ze sumarizace rozhovorů s provozovateli kin Aero, Evald,
Kavalírka a Pilotů. V polostrukturovaných tematických rozhovorech se zaměřil na několik témat –
výběr prostor kina, formu podnikání, způsob financování provozu, technologické a další vybavení
kina, dramaturgii, perspektivu dalšího fungování a téma marketingu. Všechna tato témata jsou
bohužel analyzována poměrně povrchně. Kupříkladu v případě financování provozu diplomant
zmiňuje téma výnosů z pronájmů pouze u kina Kavalírka. Reálně ale výnosy z pronájmů činní
nezanedbatelnou část příjmů i jiných kin. Nezjišťuje ani, jaký je finanční obrat jednotlivých kin (byť
chápu, že jde o citlivou informaci). Podobně kapitola věnovaná dramaturgii se víceméně omezuje na
téma mainstreamu a alternativy – o konkrétní tvorbě programu v konkrétním kině pro konkrétní
cílové skupiny se z ní mnoho nedozvídáme. Kapitolám vycházejícím z rozhovorů chybí – částečně
s výjimkou kapitoly o marketingu – další autorská nástavba v podobě sumarizace a interpretace
zjištěných informací. Diplomová práce však i tak obsahuje nemálo zajímavých postřehů z provozu
současných alternativních kin v hlavním městě.

Bakalářské práce je zpracována v logické struktuře (s výjimkou kapitol věnovaných ekonomice
provozu současných kin, které z nejasných důvodů nejsou řazeny za sebou). Stylistická úroveň není
dokonalá, ale sdělnost je až na výjimky zachována (korunový/ procentuální odvod nezavedl Fond
kinematografie, ale poslanci zákonem 241/1992 Sb. apod.). Významnější prohřešky nacházím v práci
s prameny, z nichž některé jsou uvedeny tak, že komplikují čtenáři a budoucímu badateli dohledání
(chybějící čísla časopisu Iluminace). V některých případech nejsou zdroje uvedeny vůbec (pasáže o
povinná procenta filmů z nesocialistických zemí před r. 1989 na str. 20). Autor téměř nepracuje se
zdroji, které nejsou dostupné online. Vzhledem k zaměření na marketing bych ocenila komentované
obrazové přílohy propagačních materiálů. Formát e-cinema není podle mého názoru definován
správně, tedy médiem dodávaného film, ale kvalitou projekce.

Otázky k obhajobě:

- Jak byste redefinoval kritéria výběru pražských alternativních kin tak, aby přesněji odpovídala
výsledku vašeho výběru?

- Uveďte příklad českého či zahraničního kina či velikostí a finančně srovnatelného typu
kulturní organizace, která podle Vašeho názoru může sloužit jako příklad dobrého
marketingu.

- Které ze vybraných kin je podle Vašeho názoru nejatraktivnější pro cílovou skupinu mladých
diváků, rodin s dětmi a seniorů a proč?
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